[Página #]

Noemia Naomi Matayoshi

De: SCBEX
Enviado em: sexta-feira, 17 de abril de 2015 12:58
Para: SECEX-PA
Cc: Marcia de Andrade Fernandes e Souza; 'João Bosco Teixeira'; Mariana Munhoz da

Mota; SCBEX
Assunto: CBEX 013.863/2014-2 (originador 007.433/2010-7) - Erro material constatado pela

PGU/AGU Ofício 2752/2014 - cofre credor é o CEFET/PA e não o Tesouro Nacional

Prezados,

Diante da constatação da PGU/AGU de que houve erro material no ACÓRDÃO Nº 1046/2014 – TCU – 2ª Câmara
quanto ao cofre credor constante do item 9.2, solicitamos que tomem as providências pertinentes no âmbito do
processo originador 007.433/2010-7 propondo a correção sugerida, de forma que conste como cofre credor o
CEFET/PA e não o Tesouro Nacional.
Solicitamos, ainda, que, após adotadas as medidas necessárias, seja providenciada nova documentação a ser
enviada à PGF/AGU, órgão executor competente para representar o CEFET/PA em juízo.
Atenciosamente,

Noemia Naomi Matayoshi
Secretaria-Geral Adjunta de Controle Externo-Adgecex
Chefe do Serviço de Cadastros e Cobrança Executiva- Scbex

Fone: (61)3316-7884

Obs. Encaminharemos cópia desta mensagem como documento eletrônico a ser inserido nos autos do processos
007.433/2010-7.

De: João Bosco Teixeira [mailto:joao.bosco.teixeira@agu.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2015 11:19
Para: Marcia de Andrade Fernandes e Souza; Noemia Naomi Matayoshi
Cc: Mariana Munhoz da Mota
Assunto: RES: Ofício 2752/2014 - dúvida sobre a titularidade do crédito

Cara Dra. Márcia,

Agradeço-lhe pela análise.
Vou providenciar a devolução ainda hoje.

Att.,

JOÃO BOSCO TEIXEIRA
ADVOGADO DA UNIÃO
COORDENADOR-GERAL DE CRÉDITOS E PRECATÓRIOS
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E PROBIDADE
PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ED. SEDE I, SAS, QD. 03, LT. 05/06, 10º ANDAR, SL. 1009, BRASÍLIA/DF, CEP: 70.070-030
TELEFONE: (61) 2026-8507/8217 - JOAO.BOSCO.TEIXEIRA@AGU.GOV.BR

De: Marcia de Andrade Fernandes e Souza [mailto:MARCIAFS@tcu.gov.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de abril de 2015 11:17
Para: João Bosco Teixeira; Noemia Naomi Matayoshi
Cc: Mariana Munhoz da Mota
Assunto: RES: Ofício 2752/2014 - dúvida sobre a titularidade do crédito

Prezado Dr. João Bosco,
Submeti o assunto à SECEX-PA que me informou que se trata mesmo de valor a ser recolhido aos cofres do CEFET,
necessitando de correção por erro material.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52794817.

[Página #]

Diante disso, solicitamos que nos devolva a documentação, se possível com um ofício para que possamos provocar a
imediata atuação da Unidade Técnica.
Atenciosamente,

Márcia de Andrade Fernandes e Souza
Ministério Público junto ao TCU – PROC-MEVM
Oficial de Gabiente
61–33167039 (Direto) / 33167620
marciafs@tcu.gov.br

De: João Bosco Teixeira [mailto:joao.bosco.teixeira@agu.gov.br]
Enviada em: terça-feira, 14 de abril de 2015 18:17
Para: Marcia de Andrade Fernandes e Souza; Noemia Naomi Matayoshi
Cc: Mariana Munhoz da Mota
Assunto: Ofício 2752/2014 - dúvida sobre a titularidade do crédito
Prioridade: Alta

Prezadas,

Estou analisando a TC-CBEX 013.863/2014-2, referente ao ofício e ao acórdão anexo, e fiquei em dúvida se
o crédito principal apurado pelo TCU não seria de titularidade do CEFET/PA, ao invés da União (ver item
9.2 do acórdão).
Vocês poderiam confirmar isso pra gente? Caso seja, de fato, do CEFET/PA, podemos reencaminhar o
processo diretamente à PGF ou devemos devolvê-lo ao MP/TCU.

Att.,

JOÃO BOSCO TEIXEIRA
ADVOGADO DA UNIÃO
COORDENADOR-GERAL DE CRÉDITOS E PRECATÓRIOS
DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E PROBIDADE
PROCURADORIA-GERAL DA UNIÃO
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ED. SEDE I, SAS, QD. 03, LT. 05/06, 10º ANDAR, SL. 1009, BRASÍLIA/DF, CEP: 70.070-030
TELEFONE: (61) 2026-8507/8217 - JOAO.BOSCO.TEIXEIRA@AGU.GOV.BR

Ajude a reduzir o consumo de papel. Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o MEIO AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use a EcoFont
(www.agu.gov.br/ecofont)!

Ajude a reduzir o consumo de papel. Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o MEIO AMBIENTE! Mas, se for imprimir, use a EcoFont
(www.agu.gov.br/ecofont)!

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52794817.